
VUGD 
Zemgales reģiona brigādes 

 
VĒSTURES FORMULĀRS 

 
 
Adrese: Dobeles iela 16, Jelgava  
Pasta indeks:LV-3001 
Faks:63037554 
Tālr.:63037553 
E-pasts: zemgale@vugd.gov.lv 
Brigādes komandieris (no 2012.gada) Dainis Bērziņš  
 

 
Struktūrvienības ēka Dobeles ielā 16, Jelgavā, 2012.g. 
 
 
 

I     STRUKTŪRVIENĪBAS IZVEIDOŠANAS UN 
ATTĪSTĪBAS VĒSTURE 

 
 

Pamatojoties uz Iekšlietu ministrijas Vadības uzdevumu, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienestā (VUGD) veikta teritoriālā reorganizācija. 
No 2009.gada 1.jūnija tika izveidotas piecas teritoriālās struktūrvienības - Rīgas 
reģiona pārvalde, Vidzemes reģiona brigāde, Latgales reģiona brigāde, 
Kurzemes reģiona brigāde un Zemgales reģiona brigāde. 

Zemgales reģiona brigādes daļas: 

• Aizkraukles daļa  
• Aizkraukles daļas Jaunjelgavas postenis  
• Aizkraukles daļas Neretas postenis  
• Aizkraukles daļa Pļaviņu postenis  
• Bauskas daļa  



 

 

2 

2 

• Bauskas daļas Iecavas postenis  
• Bauskas daļas Vecumnieku postenis  
• Dobeles daļa  
• Dobeles daļas Auces postenis  
• Jelgavas daļa  
• Jelgavas daļas Elejas postenis  
• Jelgavas daļas Kalnciema postenis  
• Jēkabpils daļa  
• Jēkabpils daļas Aknīstes postenis  
• Jēkabpils daļas Viesītes postenis  
• Tukuma daļa  
• Tukuma daļas Kandavas postenis 

 

  
Brigādes komandieris Ints Sēlis (2009.-2012.) 
Foto:  www.vugd.gov.lv 

Brigādes komandiera vietnieks  
Andrejs Mihailovs Foto:  www.vugd.gov.lv 

 

 
 
 
 
 
 
 

           Foto tiks papildināts 

Brigādes vecākais inspektors Andris 
Staļģevics (no 2010.gada 24.maija)  
Foto:  www.vugd.gov.lv 

     Brigādes inspektore Andžela Mistjukeviča     
( no 2011.gada 31.oktobra) 



 

 

3 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
             Foto tiks papildināts 

 
Brigādes vecākais inspektors Vasīlijs 
Bočkovs (no 2009.gada 1.jūnija līdz 
2010.gada 23.maijam) 

Brigādes inspektors Aleksandrs Koržeņevskis 
(no 2009.gada 1.jūnija līdz 2011.gada 
19.jūnijam) Foto: A. Feldmanis 

 
 
 
 
 
 
 

Foto tiks papildināts 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Foto tiks papildināts 

Personāla un lietvedības sektora inspektore 
Vita Oļševska (no 2009.gada 1.jūnija) 

Personāla un lietvedības sektora vecākā 
speciāliste Dace Bogdanova  

 
 
 
 
 
 
 

Foto tiks papildināts 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

    Foto tiks papildināts 

Personāla un lietvedības sektora vecākā 
speciāliste Ilze Drusta - Gulbe 

Brigādes vecākais speciālists  
Viktors Antoņenko 

 



 

 

4 

4 

2010.gada 1.decembrī tika atklāts Zemgales reģionālais sakaru punkts. 
Svinīgajā pasākumā piedalījās iekšlietu ministre Linda Mūrniece, VUGD 
priekšnieks Ainars Pencis, Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris 
Rāviņš, Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune, un pārstāvji no 
dienestiem, ar kuriem notiek visciešākā sadarbība - Valsts un pašvaldības 
policijas, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta, Zemessardzes un 
Latvijas dzelzceļa. 
 

  
Foto: www.zz.lv 

 
            Šīs svinīgā pasākuma datums ir ļoti zīmīgs. 1.decembris - datums un 
mēnesis, kas veido ciparu „112", tātad glābšanas dienesta izsaukuma numuru. 
Šāds ciparu salikums ir divas reizes gadā - 11. februārī un 1.decembrī. ES valstīs 
īpaši atzīmē 1.februāri, informējot iedzīvotājus par operatīvo dienestu tālruņa 
numuru un darbību. 

Zemgales reģiona brigādes Sakaru punkts, kurš darbojas Jelgavā apkalpo 
zvanu saņemšanu visā reģiona teritorijā - Aizkrauklē, Jelgavā, Bauskā, Dobelē, 
Jēkabpilī, Tukumā un to apkaimēs.  

Izveidojoties Zemgales reģiona brigādei tika iekoptas arī savas kolektīvās 
tradīcijas, piemēram, Ugunsdzēsēju dienas un Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienas svinības. 

http://www.zz.lv/


 

 

5 

5 

 
17.05.2010. Ugunsdzēsēju diena. No kreisās: Jelgavas daļas komandieris Artūrs  
Hroļenko, VP Zemgales reģiona pārvaldes priekšnieka palīgs Ieva Sietniece, VP 
Zemgales reģiona pārvaldes priekšnieks Haralds Laidiņš, VUGD priekšnieka 
vietnieks Aldis Lieljuksis, VP Zemgales reģiona pārvaldes Jelgavas iecirkņa 
priekšniece Zenta Tretjaka, VUGD Zemgales reģiona brigādes komandieris Ints 
Sēlis un VUGD Zemgales reģiona brigādes komandiera vietnieks Andrejs 
Mihailovs  Foto no E.Feldmaņa arhīva 
 
 

 
            17.05.2010. Ugunsdzēsēju diena  Foto: no E.Feldmaņa arhīva 

 



 

 

6 

6 

2011.gada 18.maijā Ugunsdzēsēju dienas svinības sakrita ar svinīgo 
Pļaviņu posteņa jauno telpu atklāšanu. Svinīgajā pasākumā piedalījās Iekšlietu 
ministre Linda Mūrniece, VUGD priekšnieka vietnieks Intars Zitāns, Novada 
domes, valsts un pašvaldības policijas pārstāvji. 

 
 Iekšlietu ministre L.Mūrniece, VUGD priekšnieka vietnieks I.Zitāns un SIA „Spāre 
būvfirma" pārstāvis A.Pamazānovs pārgriež sarkano lentu. Foto no A.Mihailova arhīva 

 

 
VUGD Zemgales reģiona brigādes komandieris I. Sēlis un VUGD priekšnieka 
vietnieks I.Zitāns atklāja plāksni pie jaunās ēkas. Foto no A.Mihailova arhīva 

 
2010.gada 17.novembrī Jelgavas daļas telpās norisinājās svinīgais 

pasākums, kura laikā tika apbalvotas amatpersonas un jaunie darbinieki svinīgos 
apstākļos deva zvērestu. 



 

 

7 

7 

 
17.11.2010. Zvēresta došana. Foto: no A.Mihailova  arhīva 
 

 
17.11.2010. Foto: no A.Mihailova  arhīva 
 



 

 

8 

8 

 
17.11.2010. No kreisās: Dobeles daļas inspektors Ivars Skačkauskis, Bauskas daļas 
komandieris Aigars Sietiņš, VUGD priekšnieka vietnieks Intars Zitāns, Jelgavas daļas 
komandieris Artūrs Hroļenko, Zemgales reģiona brigādes komandieris Ints Sēlis, Zemgales 
reģiona brigādes vecākais inspektors Andris Staļģevics, Tukuma daļas komandieris Dainis 
Bērziņš, Zemgales reģiona brigādes komandiera vietnieks Andrejs Mihailovs, Aizkraukles 
daļas komandieris Aivars Pastars. Foto  no A.Mihailova  arhīva 

 
2011.gada 16.novembrī, Jelgavas daļas telpās norisinājās svinīgais 

pasākums kura laikā tika apbalvotas amatpersonas un jaunie darbinieki svinīgos 
apstākļos deva zvērestu. 

 
16.11.2011. Zvēresta došana. Foto  no A.Butāna arhīva 
 



 

 

9 

9 

 

          
16.11.2011. Foto no A.Butāna arhīva 
 
2012.gada 18.maijā, Jēkabpils daļas telpās norisinājās svinīgais pasākums 

veltīts Ugunsdzēsēju dienai kura laikā tika apbalvotas amatpersonas un jaunie 
darbinieki svinīgos apstākļos deva zvērestu. 

 

 
18.05.2012. Foto no A.Butāna arhīva 
 



 

 

10 

10 

Pasākums nepalika bez pārsteiguma. Jēkabpils daļai tika pasniegtas 
atslēgas no dienesta automobiļa VW CARAVELLE. 

 

 
18.05.2012. VUGD priekšnieka vietnieks Kristaps Eklons pasniedz automobiļa atslēgas 
Jēkabpils daļas komandierim Dzintaram Cvilikovskim. Foto no A.Butāna arhīva 

 

 
18.05.2012. Lūk arī pats auto. Foto: no A.Butāna arhīva 
 
Zemgales reģiona brigādes amatpersonas organizē un arī ar personīgo 

piemēru parāda padotajiem, kā jāstartē ugunsdzēsēju sporta sacensībās. 



 

 

11 

11 

 
17.06.2010 Zemgales reģiona brigādes ugunsdzēsības sporta sacensību atklāšana  
 Dobelē. Foto  no A.Mihailova  arhīva 

 

 
17.06.2010. Zemgales reģiona brigādes komanda disciplīnā – izvēršanās no motorsūkņa 
iegūst  2.vietu. No kreisās: Andris Staļģevics, Aleksandrs Koržeņevskis, Artūrs Hroļenko, 
Andrejs Mihailovs un Ints Sēlis. Foto no A.Mihailova  arhīva 

 



 

 

12 

12 

 
17.06.2010. Foto no A.Mihailova  arhīva 
 

 
05.06.2012. Zemgales reģiona brigādes ugunsdzēsības sporta sacensību atklāšana  Bauskā. 
Foto no A.Mihailova  arhīva 
 
 



 

 

13 

13 

 
05.06.2012. Zemgales reģiona brigādes komanda disciplīnā izvēršanās no motorsūkņa iegūst 
1.vietu. No kreisās: Vadims Kuzmičs, Andrejs Mihailovs, Ints Sēlis, Andris Staļģevics un 
Andžela Mistjukeviča. Foto no A.Mihailova  arhīva 

 

 
05.06.2012. Zemgales reģiona brigādes komanda. Starts. Foto no A.Mihailova  arhīva 

 
 
 
 

II     IEVĒROJAMĀKIE NOTIKUMI. 
 
 



 

 

14 

14 

Zemgales reģiona brigādes amatpersonas aktīvi piedalās Latvijas – 
Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā Eiropas teritoriālās sadarbības 
mērķa ietvaros 2007.-2013.  

  

 
Realizētie projekti. 

 
"Pārrobežu sadarbības iniciatīva riska vadības sistēmas veidošanai 
Latvijas un Lietuvas kaimiņu reģionos II" 

Projekta mērķis - uzlabot riska vadības un ārkārtas situāciju pakalpojumu 
pieejamību Latvijas - Lietuvas pierobežas teritorijā. 

Projekta uzdevumi: 

1. izveidot drošu datu pārraides tīklu un pilnveidot saistošos riska vadības 
dokumentus Zemgales un Šauļu pierobežas pašvaldībās; 

2. stiprināt institūciju kapacitāti pielietojot riska vadības informācijas 
sistēmu; 

3. uzlabot riska vadības infrastruktūru, nodrošinot ātrāku reaģēšanas iespēju 
katastrofu likvidēšanā pierobežas teritorijā; 

 
Projekta vadošais partneris - Jelgavas pilsētas pašvaldība. Projekta 

īstenošanā iesaistīti 5 partneri no Latvijas un Lietuvas - Jelgavas pilsētas 
pašvaldība, Šauļu pilsētas pašvaldība, Latvijas VUGD, Lietuvas VUGD, 
Jelgavas rajona padome. 

Projekta ietvaros pilnveidota riska vadības informācijas sistēma un 
iegādāts nepieciešamais IT aprīkojums, uzlaboti civilās aizsardzības plāni un 
izstrādāts risku novērtējums Jelgava un Šauļu pašvaldībās, izveidots 
daudzfunkcionāls riska vadības centrs Lietuvas VUGD Šauļu nodaļai, iegādāts 
nepieciešamais glābšanas aprīkojumus Jelgavas ugunsdzēsējiem, divas 
automašīnas Šauļu Neatliekamās medicīniskās palīdzības punktam, uzstādīta 
trauksmes un apziņošanas sistēma Šauļu pilsētā, izveidots slēgtu datu pārraides 
tīkls Jelgavas pilsētā, stiprināta 150 riska vadības speciālistu kapacitāte. 

Kopumā projekta īstenošanas gaitā stiprināta pārrobežu sadarbība starp krīzes 
situāciju novēršanā iesaistītajām institūcijām un uzlabota iedzīvotāju drošība 



 

 

15 

15 

Projekts tika īstenots: 2009. gada marts - 2011.gada 1.janvāris. 

 

Pieredzes apmaiņas brauciens uz Slovākiju un Čehijas Republiku 

2009.gada septembra otrajā pusē vairāki VUGD pārstāvji kopā ar 
kolēģiem no Lietuvas un Jelgavas pašvaldības pārstāvjiem projekta ietvaros 
devās pieredzes apmaiņas vizītē uz Slovākiju un Čehijas Republiku. Brauciena 
laikā tā dalībnieki varēja iepazīties ar vienu no labākajām riska vadības 
informācijas sistēmām Eiropā. 

22.septembrī mūsu dienesta pārstāvji ieradās Slovākijā, lai tiktos ar 
glābšanas dienestu pārstāvjiem un apmeklētu Ugunsdzēsības augstskolu. Riska 
vadības fakultātē Žilinas universitātē VUGD Informācijas tehnoloģiju un 
telekomunikācijas nodaļas priekšniekam A.Pokšānam bija iespēja iepazīties ar 
IT sistēmas pielietojumu riska vadībā. 

Nākamajās dienās delegācija ieradās Čehijas Republikā. Šeit VUGD 
priekšnieka vietnieks A.Lieljuksis kā atbildīgais par civilo aizsardzību un krīžu 
vadību, kā arī A.Pokšāns, iepazinās ar vienu no ES labākajām riska vadības 
informācijas sistēmām un redzēja to ikdienas darbā. Čehijas Republikas Krīzes 
vadības centra vadītājs un citi pārstāvji iepazīstināja mūsu delegāciju ar riska 
plāna izstrādes principiem un to praktisko pielietojumu, bet vēlāk Dienvid-
Moravinas Riska vadības centrā tika demonstrēts EMOFF sistēmas pielietojums, 
kā arī rīcības vadība ārkārtas situācijās. 

Šī brauciena laikā tika iegūta ļoti noderīga pieredze, ko varēs pielietot gan 
VUGD ikdienas darbā, gan stratēģisku lēmumu pieņemšanā, gan konkrētā 
projekta ieviešanā. 

FOTO: www.vugd.gov.lv  
 
 
 

http://www.vugd.gov.lv/


 

 

16 

16 

Šī ES projekta ietvaros VUGD Jelgavas daļa saņēma jaunu automašīnu 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) Zemgales reģiona 
brigādes Jelgavas daļa starptautiskā projekta ietvaros saņēma jaunu automašīnu 
MERCEDES BENZ Sprinter 313, kas ir speciāli aprīkota glābšanas darbu 
veikšanai uz ūdens un ūdenslīdēju darbam, kas būtiski uzlabos VUGD Zemgales 
reģiona brigādes taktiskās spējas glābšanas darbos uz ūdens.  

Pateicoties jaunajai tehnikai un inventāram būtiski uzlabosies VUGD 
Zemgales reģiona brigādes Jelgavas daļa ūdenslīdēju darba apstākļi un darba 
efektivitāte. 

  

  

Foto: No A.Mihailova arhīva Foto: No A.Mihailova arhīva 

 

Pateicoties šim ES projektam tapa arī Zemgales reģiona brigādes Sakaru punkts. 

 
 
 
 



 

 

17 

17 

LATLITCBC 

Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības turpināšana iedzīvotāju un vides 
aizsardzības jomā 

VUGD 2009.gada 2.janvārī iesaistījās Latvijas - Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas 2007.-2013.gadam projektā „Latvijas-Lietuvas 
pārrobežu sadarbības turpināšana iedzīvotāju un vides aizsardzības jomā" (LLI-
005). 

Projekta mērķis - uzlabot glābšanas dienestu efektivitāti, balstoties un reāliem 
sadarbības plāniem un informācijas aprites sistēmu starp ārkārtas situāciju 
vadībā iesaistītajām institūcijām pierobežā. Uzlabot tehnisko infrastruktūru un 
ekipējuma kvalitāti. Projekta mērķa grupa ir Latvijas un Lietuvas pierobežas 
glābšanas un ugunsdzēsības dienestu darbinieki, kas tieši ir iesaistīti ārkārtas 
situāciju vadībā. 

Projekta uzdevumi: 

1. celt glābšanas dienestu taktisko potenciālu, organizējot praktiskās mācības; 

2. atjaunot uz robežas esošo ugunsdzēsības un glābšanas dienestu tehnisko 
infrastruktūru, iepērkot speciālo tehniku ugunsgrēku dzēšanai un plūdu seku 
likvidācijai; 

3. projekta ietvaros iepirktās tehnikas un ekipējuma nodošana pierobežas 
glābšanas dienestiem, kā arī apmācība darbā ar jaunajām iekārtām. 

Projekta kopējais finansējums: 1 978 864,92 EUR (ERAF finansējums - 1 
682 035,18 EUR), Latvijas VUGD kopējais finansējums 794 649,17 EUR 
(ERAF finansējums 675 451,79 EUR) 

Projekta vadošais partneris - Šauļu apgabala Ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests. Projekta īstenošanā iesaistīti 2 partneri no Latvijas un Lietuvas - 
Latvijas VUGD, Lietuvas VUGD. 

Projekta ietvaros tika plānoti pasākumi pierobežas glābšanas dienestu 
darba efektivitātes celšanai. Tika iepirkta speciālā glābšanas tehnika un 
ekipējums, kā arī veikti darbinieku kvalifikācijas celšanas pasākumi, kuru laikā 
ugunsdzēsēji iepazinās ar jaunākajiem sasniegumiem zinātnes un tehnoloģiju 
attīstībā, kas tieši skar dabas un tehnogēno katastrofu seku novēršanu un 
profilaksi, kā arī tika organizētas kopīgas teorētiskās un praktiskās mācības 90 
Latvijas un Lietuvas glābšanas un ugunsdzēsības dienestu virsniekiem pieredzes 
apmaiņas nolūkos. 



 

 

18 

18 

Kopumā projekta īstenošanas gaitā stiprināta pārrobežu sadarbība starp 
ugunsdzēsības dienestiem, tādējādi uzlabojot vides un iedzīvotāju drošību 
Latvijas Lietuvas pierobežā. 

Projekts tika īstenots no 2009. gada janvāra līdz 2010. gada decembrim. 

 

Projekta ietvaros aizvadītie semināri 

Projekta ietvaros tika sagatavoti divi semināri – Šauļos 2009.gada 
7.oktobrī un Jelgavā 2009.gada 14.oktobrī par Latvijas un Lietuvas speciālo 
dienestu sadarbību ārkārtas situācijās uz robežas. 

Šauļos semināra laikā tika apspriesti vairāki aktuāli jautājumi. Piemēram, 
Latvijas - Lietuvas robežas šķērsošana ārkārtas situācijās no likumdošanas 
viedokļa. Seminārs bija vērsts uz praktisku jautājumu risināšanu, par to liecina 
tas, ka par lektoriem tika pieaicināti gan vairāki Lietuvas ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta pārstāvji, gan Lietuvas valsts robežsardzes pārstāvis 
Minvudas Kokmanas, gan valsts ceļu un transporta inspekcijas pārstāvji 
Virgiliuss Statkus un Arūnas Pranckevičius. Turklāt semināra laikā uzmanība 
tika veltīta lietām, kas ikdienā skar glābšanas dienestu virsniekus pierobežā. 
Piemēram, Lietuvas ugunsdzēsības un glābšanas dienesta pārstāvis prezentēja 
savas struktūrvienības ugunsdzēsības mašīnas un to tehnisko aprīkojumu, kas 
tieši tiktu iesaistītas ārkārtas situāciju novēršanā pierobežā, ja rastos tāda 
nepieciešamība. 

 

Semināra dalībnieki  Šauļos: Foto: No A.Mihailova arhīva 

 



 

 

19 

19 

Seminārā piedalījās vairāk kā 30 pārstāvji no Lietuvas un Latvijas 
glābšanas dienestiem - pārsvarā virsnieki, kuru ikdienas darbs ir saistīts ar 
pierobežu. 

Savukārt 14.oktobra seminārs Jelgavā vairāk bija veltīts Latvijas puses 
problēmām, ar kurām saskaras glābšanas darbos iesaistītie dienesti pierobežā. 
Tika pārrunāti jautājumi, kas skar pirmās palīdzības sniegšanu ārkārtas 
situācijās, bīstamo vielu transportēšanu pāri Latvijas - Lietuvas robežai pa 
sauszemes ceļiem, civilās aizsardzības prasības un robežšķērsošanas prasības 
glābšanas dienestu darbiniekiem ārkārtas situācijās. Arī šajā seminārā kā lektori 
bija pieaicināti speciālisti, kas ikdienā saskaras ar ārkārtas situāciju vadību vai 
robežas šķērsošanu: Jānis Verzemnieks (Katastrofu medicīnas centrs), Andris 
Melkers (Valsts policija), Mārtiņš Baltmanis (VUGD) un Vidmants Rinkūns 
(Valsts robežsardzes pārstāvis). 

  

  
Seminārs Jelgavā Foto: No A.Mihailova arhīva 
 

Projekta ietvaros iegādāta tehnika Lietuvas VUGD 

2010.gada 19.februārī lietuviešu kolēģi demonstrēja kopējā projekta 
ietvaros iegādāto ugunsdzēsības tehniku. Uzaicināto personu vidū bija arī 
Lietuvas Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieks ģenerālis R. Baniulis, 
kā arī tā laika Latvijas ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieks 
ģenerālis A. Pencis, kuri atzinīgi novērtēja jaunās tehnikas iespējas. 



 

 

20 

20 

  

  

  

Projekta ietvaros iegādātās tehnikas demonstrēšana Šauļos 19.02.2010.Foto: www.vugd.gov.lv 

 

Zemgales reģiona brigāde un Šauļu apgabala Ugunsdzēsības un glābšanas 
departaments paraksta savstarpējas palīdzības sniegšanas plānu. 

2010.gada 17.decembrī norisinājās projekta noslēguma konference, kuras 
ietvaros Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) Jelgavas daļa 
saņēma jaunu autocisternu un autokāpnes, kā arī VUGD Zemgales reģiona 
brigādes un Šauļu apgabala Ugunsdzēsības un glābšanas departamenta pārstāvji 
parakstīja savstarpējas palīdzības sniegšanas plānu. Pasākums notika Valsts 



 

 

21 

21 

robežsardzes Rīgas pārvaldes „Meitenes muitas kontroles punktā", Jelgavas 
novada Elejas pagastā. 

Abu valstu amatpersonas uzrunāja projekta dalībniekus, prezentēja 
ugunsdzēsības un glābšanas tehniku un projekta ieviešanas gaitu. 

  
Svinīgā uzruna projekta noslēgums  
Foto: No A.Mihailova arhīva 

Projekta ietvaros iegādātās tehnikas 
demonstrēšana Foto: No A.Mihailova arhīva 

  
Pārrobežu sadarbības līguma parakstīšana Zemgales reģiona brigādes komandieris Ints Sēlis 
un Šauļu ugunsdzēsības pārvaldes priekšnieks Jonas Misiunas 17.12.2010 Foto: No 
A.Mihailova arhīva 

  
Otrais no kreisās puses LR Robežsardzes 
Zemgales reģiona priekšnieks Vidmants 
Rinkūns, centrā Lietuvas ugunsdzēsības 
departamenta direktora vietnieks Vigandas 
Kurkulis un VUGD priekšnieka vietnieks 
Māris Ziemelis 
 Foto: No A.Mihailova arhīva 

No kreisās: Šauļu apgabala Operatīvās 
vadības pārvaldes priekšnieks Boleslovas 
Šeškas, Šauļu ugunsdzēsības pārvaldes 
priekšnieks Jonas Misiunas un RS Zemgales 
reģiona priekšnieks Vidmants Rinkūns pirms 
mācībām Meitenes dzelzceļa  stacijā  
 



 

 

22 

22 

 
Projekta noslēguma pasākums 
Foto: No A.Mihailova arhīva 

 
 
 
FireFighting 

Vienota ugunsdzēsības un glābšanas pakalpojumu reaģēšanas sistēma uz 
robežas 

VUGD no 2009.gada marta līdz 2011.gada septembrim iesaistījās Latvijas 
- Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007.-2013.gadam projektā 
„Vienota ugunsdzēsības un glābšanas pakalpojumu reaģēšanas sistēma uz 
robežas" (LLI-008). 
Projekta mērķis - veidot vienotu glābšanas un ugunsdzēsības pakalpojumu 
reaģēšanas sistēmu Latvijas - Lietuvas pierobežas teritorijā. 

Projekta uzdevumi: 

1. izveidot vienotu darbības plānu ārkārtas situāciju novēršanai un seku 
likvidācijai uz Latvijas - Lietuvas robežas; 

2. atjaunot uz robežas esošo ugunsdzēsības un glābšanas dienestu autoparku; 
3. organizēt taktiskās un praktiskās mācības pierobežas ugunsdzēsības 

dienestu virsniekiem; 
 

Projekta kopējais finansējums: 2 227 135,00 EUR (ERAF finansējums - 1 
893 064,75 EUR), Latvijas VUGD kopējais finansējums 891 800,00 EUR 
(ERAF finansējums 758 030,00 EUR) 

Projekta vadošais partneris - Paņevežas apgabala Ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests. Projekta īstenošanā tika iesaistīti 2 partneri no Latvijas un 
Lietuvas - Latvijas VUGD, Lietuvas VUGD. 

Projekta ietvaros sagatavots plāns vienotai darbībai ārkārtas situāciju 
novēršanai pierobežas zonā, atjaunoti abu pušu ugunsdzēsības dienestu rīcībā 
esošie ritošie sastāvi - iepirkta speciāla glābšanas tehnika un ekipējums. 



 

 

23 

23 

Pieredzes apmaiņas nolūkos organizētas kopīgas teorētiskās un praktiskās 
mācības Latvijas un Lietuvas ugunsdzēsības dienestu virsniekiem, kurās apgūtas 
iemaņas darbam ar jauno tehniku, kā arī pārbaudīts darbībā ārkārtas plāns. 

Kopumā projekta īstenošanas gaitā stiprināta pārrobežu sadarbība starp 
ugunsdzēsības dienestiem un uzlabota ugunsdzēsības pakalpojuma kvalitāte, 
tādējādi uzlabojot iedzīvotāju drošību Latvijas - Lietuvas pierobežas reģionā. 

Projekta īstenošanas laiks: 2009.gada marts - 2011.gada septembris 

 

Semināri projekta ietvaros 

2009.gadā Fire Fighting projekta ietvaros norisinājās divi semināri 
Paņevežā par aktuāliem jautājumiem glābšanas dienestiem sadarbojoties 
Latvijas un Lietuvas pierobežā. 

Savukārt 12.novembrī Latvijas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta virsnieki aicināja savus lietuviešu kolēģus uz tikšanos Bauskā, kur 
vairāk kā trīsdesmit abu pušu pārstāvji turpināja Paņevežā uzsākto tēmu - 
vienota ugunsdzēsības dienestu darbība Latvijas un Lietuvas pierobežā ārkārtas 
situāciju novēršanā. 

Seminārā, kas norisinājās Bauskā, tika prezentēti dažādi aktuāli jautājumi 
- robežšķērsošana no likumdošanas viedokļa, VUGD sadarbība ar citiem 
ārkārtas situāciju novēršanā iesaistītajiem speciālajiem dienestiem, teritoriālās 
reformas ietekme uz Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbu. Pēc 
katras prezentācijas semināra dalībnieki gan no Latvijas, gan Lietuvas aktīvi 
piedalījās debatēs un dalījās savā līdzšinējā pieredzē. 

  
Semināra atklāšana Paņevežā. Paņevežas 
ugunsdzēsības pārvaldes priekšnieks Arunas 
Tautkevičus.  Foto no  www.vugd.gov.lv 

Otrā rinda no kreisās: ZRB komandiera 
vietnieks A.Mihailovs, ZRB inspektors 
A.Koržeņevskis, ZRB Bauskas daļas 
inspektors V.Kuzmičs un ZRB Bauskas daļas 
komandieris A.Sietiņš.  
Foto no www.vugd.gov.lv 



 

 

24 

24 

  
Foto no  www.vugd.gov.lv No kreisās: Paņevežas ugunsdzēsības 

pārvaldes priekšnieks Arunas Tautkevičus, 
VUGD priekšnieka vietnieks Māris Ziemelis 
un Paņevežas ugunsdzēsības pārvaldes 
priekšnieka vietnieks Arunas Šniuksta.  
Foto no  www.vugd.gov.lv 

  
Seminārs Jelgavā. Foto no  www.vugd.gov.lv Seminārs Jelgavā.  Foto no www.vugd.gov.lv 

 
Seminārs Jelgavā. Foto no www.vugd.gov.lv 

 
 

 

 



 

 

25 

25 

Jaunās tehnikas tehniskās specifikācijas saskaņošana 

VUGD pārstāvji devās divos nozīmīgos braucienos uz 
izgatavotājrūpnīcām, lai ar ražotājiem saskaņotu tehniskās specifikācijas. 

Pirmais brauciens bija 2010.gada septembra vidū uz Vāciju (Ulmi), kur 
IVECO - Magirus rūpnīcā kopā ar UAB „IKSADOS" speciālistiem tika veikta 
esošo konstrukciju analīze un meklēti tehniskie risinājumi. Šī brauciena laikā 
rūpnīcas vadības  svinīgi pasniedza atslēgas no autokāpnēm, kas šajā rūpnīcā ir 
500.izgatavotā tehnikas vienībai. Automašīna tika nodota VUGD Bauskas daļai.  

 

A.Bobrovs, A.Sietiņš, A.Politika, A.Hroļenko 
un izgatavotājrūpnīcas pārstāvji Magirus 
rūpnīcā. Foto no www.vugd.gov.lv  

 

 



 

 

26 

26 

 

Zemgales reģiona brigādes Jelgavas un Bauskas daļas saņem jaunās autokāpnes, kuras 
iegādātas projektu ietvaros. Foto no A.Mihailova arhīva 

 

Savukārt, projekta ietvaros iegādātās autocisternas šasija tika izgatavota 
Slovēnijā Rūpnīcā METTIS International, uz kuru mūsu darbinieki devās 
septembra pēdējās dienās. 

Praktiskie semināri Bauskā un Paņevežā ar  jaunās tehnikas prezentācijām 

2010.gada 21.- 22.decembrī, norisinājās praktiskais seminārs, kura 
ietvaros Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) Bauskas daļa 
demonstrēja jaunu autocisternu un autokāpnes, kā arī VUGD Zemgales reģiona 
brigādes un Paņevežas apgabala Ugunsdzēsības un glābšanas departamenta 
pārstāvji pārrunāja līdz šim padarīto savstarpējas palīdzības sniegšanas plāna 
izstrādē. Pasākums notika Bauskā viesu namā Bērzkalni, Bauskas rajona Īslīces 
pagastā. 

Pasākuma ietvaros uzrunu teica abu valstu amatpersonas un notika 
ugunsdzēsības un glābšanas tehnikas prezentācija. Semināra otrajā dienā 
pārrunāja savstarpējas palīdzības sniegšanas plāna darba variantu, kā arī 
praktisko mācību scenārijus. 

 



 

 

27 

27 

  

No kreisās: Bauskas daļas komandieris 
Aigars Sietiņš, Paņevežas ugunsdzēsības 
pārvaldes priekšnieks Arunas Tautkevičus, 
VUGD priekšnieka vietnieks Māris Ziemelis 
un Zemgales reģiona brigādes komandieris 
Ints Sēlis. Foto no  www.vugd.gov.lv 

Jaunās tehnikas demonstrācija. 

Foto no www.vugd.gov.lv 

  

Jaunās tehnikas demonstrējumi.  Foto no www.vugd.gov.lv 

 

2011.gada 24.-25.janvārī Bauskas ugunsdzēsēji brauca apskatīt piecas 
projektā iepirktās ugunsdzēsības un glābšanas tehnikas vienības Paņevežā - 
hidraulisko pacēlāju, divas autocisternas, autokāpnes un operatīvās vadības 
mašīnu. Šī praktiskā semināra laikā lietuviešu kolēģi prezentēja savas jaunās 
tehnikas taktiskās iespējas. 



 

 

28 

28 

 

Paņevežas un Zemgales reģiona brigādes kolēģi seminārā Paņevežā 2011.gada 24.janvārī. 
Foto no www.vugd.gov.lv 

  

A.Tautkevičus novērtē jauno tehniku  
Foto no www.vugd.gov.lv 

Seminārs Paņevežā 25.01.2011.  
Foto no www.vugd.gov.lv 

 

Praktiskās mācības Gailīšu pagastā 

2011.gada 16.maijā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) 
sadarbībā ar Lietuvas kolēģiem uzņēmuma SIA LRS „Mūsa" teritorijā Gailīšu 
pagastā, Bauskas novadā piedalījās kopīgās praktiskajās mācībās. 

Mācību ietvaros tika izspēlēta situācija, kurā SIA LRS „Mūsa" graudaugu 
pārstrādes uzņēmuma ražošanas telpās izcēlies ugunsgrēks. Ņemot vērā, ka 
dzirnavās atrodas elektromotori un graudu norijas, tad degošie putekļi šo 



 

 

29 

29 

ugunsgrēku padara sprādzienbīstamu, turklāt ir nepieciešams evakuēt 
darbiniekus no ēkas jumta. Tiek pieņemts lēmumu šī ugunsgrēka likvidācijā 
piesaistīt arī Lietuvas kolēģus no Paņevežas apgabala. 

Projekta ietvaros, gada garumā Latvijas un Lietuvas glābšanas darbu 
speciālisti bija strādājuši pie kopīga rīcības plāna izstrādes gadījumiem, ja 
pierobežā ārkārtas situācijās ir nepieciešama tuvāko kaimiņu palīdzība. Ar 
praktisko mācību palīdzību tika pārbaudīts, kā šis sadarbības modelis darbojas. 

Līdz ar šīm mācībām, projekta „Vienota ugunsdzēsības un glābšanas 
pakalpojumu reaģēšanas sistēma uz robežas" aktivitātes Latvijas pusē ir 
noslēgušās un VUGD Zemgales reģiona brigādes ugunsdzēsēji ir gandarīti ar 
projekta ieguvumiem - jauno sadarbības līgumu, jauno tehniku (autokāpnes un 
autocisterna), kā arī jauniem draugiem un partneriem no Lietuvas.  

  

  



 

 

30 

30 

 

Praktiskās mācības 2011.gada 16.maijā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) 
sadarbībā ar Lietuvas kolēģiem uzņēmuma SIA LRS „Mūsa" teritorijā Gailīšu pagastā, 
Bauskas novadā. Foto no A.Mihailova arhīva 

 

Sadarbības projekta noslēgums 

2011.gada 21.jūnijā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests sadarbībā 
ar Lietuvas republikas Iekšlietu ministrijas ugunsdzēsības un glābšanas 
departamentu Paņevežā noslēdza darbu kopīgajā projektā. 

Abu valstu ugunsdzēsības un glābšanas dienesti parakstīja savstarpējās 
rīcības plānu, kas ļaus operatīvi novērst ārkārtas situācijas un likvidēt to sekas 
Latvijas un Lietuvas pierobežā. Projekta noslēguma laikā demonstrēja 
jauniegūto tehniku un prezentēja praktisko mācību rezultātus, kā arī sveica 
projekta dalībniekus. 

 

Noslēdzoties šiem projektiem Zemgales reģiona brigādes amatpersonas 
neapstājās pie sasniegtā un atrodot sadarbības partnerus un radot jaunas 
idejas, izveidoja vēl divus projekta pieteikumus kuru rezultāts atkal ir pozitīvs: 

Lielupe ECO 

2012.gada 16.aprīlī Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 
ietvaros VUGD sadarbībā ar projekta partneriem no Lietuvas uzsāks 



 

 

31 

31 

„Ekoloģisko avāriju seku likvidēšana un vides piesārņojuma mazināšana 
Lielupes baseina teritorijā” projekta īstenošanu. 

Projekta mērķis ir ekoloģisko katastrofu novēršana un seku likvidēšana, kā arī 
piesārņojuma mazināšana Latvijas - Lietuvas pierobežas teritorijā. 

Vadošais partneris – Jelgavas dome. 

Projekta partneri: 

• Latvijas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests; 
• Šauļu apgabala ugunsdzēsības un glābšanas dienests; 
• Paņevežas apgabala ugunsdzēsības un glābšanas dienests; 
• Jelgavas novada dome. 

Projekta uzdevumi: 

• Izstrādāt kopīgu glābšanas darbu plānu ekoloģiskās katastrofas gadījumā; 
• Uzlabot iesaistīto operatīvo dienestu materiāli-tehnisko nodrošinājumu, kā 

arī zināšanas un iemaņas ekoloģisko katastrofu novēršanā un seku 
likvidēšanā; 

• Apmainīties ar „labas prakses" piemēriem ekoloģisko avāriju seku 
likvidēšanā, celt sabiedrības informētības līmeni par ekoloģijas problēmām 
Latvijas - Lietuvas pārrobežu reģionā. 

 
Projekta kopējais finansējums: 1 150 511.00,- EUR (VUGD daļa 346 928.00,- 
EUR (līdzfinansējums 52 039.20,- EUR). 

Projekta realizācijas laiks: 2012.gada 16.aprīlis - 2013.gada 15.decembris. 
 

 

Flood 

2012.gada 1.februārī Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programmas ietvaros VUGD sadarbībā ar partneriem no Lietuvas uzsāka 
projekta „Ātrās reaģēšanas komandas izveide plūdu seku likvidēšanai Latvijas – 
Lietuvas pierobežas teritorijā” īstenošanu. 

Projekta mērķis ir izveidot kopīgu Latvijas – Lietuvas glābšanas komandu, 
kuras uzdevums būtu likvidēt plūdu radītās sekas: pumpēt ūdeni no piesārņotām 
teritorijām, kad ūdens līmenis krītas un pasargāt stratēģiski svarīgos objektus 
plūdu laikā. 

 
Vadošais partneris - Šauļu apgabala ugunsdzēsības un glābšanas dienests. 



 

 

32 

32 

Projekta partneri: 

• Latvijas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests; 
• Jelgavas dome; 
• Šauļu pašvaldība. 

Projekta uzdevumi: 

• Izveidot kopīgu Latvijas – Lietuvas glābšanas komandu, kuras uzdevums 
būtu likvidēt plūdu radītās sekas; 

• Uzlabot iesaistīto operatīvo dienestu materiāli-tehnisko nodrošinājumu un 
izveidotās komandas zināšanas un iemaņas plūdu seku likvidēšanā; 

• Apmainīties ar „labas prakses" piemēriem plūdu seku likvidēšanā, celt 
sabiedrības informētības līmeni par ekoloģijas problēmām Latvijas - 
Lietuvas pārrobežu reģionā. 

 
Projekta kopējais finansējums: 1 175 807.00,- EUR (VUGD daļa 598 181.75,- 
EUR (līdzfinansējums 89 727.26,- EUR). 
  

Projekta realizācijas laiks: 2012. gada 1. februāris - 2014. gada 1. februāris. 
 

 
III  DARBINIEKU APBALVOJUMI. 

STRUKTŪRVIENĪBAS GODS UN SLAVA. 
 
Brigādes komandieris Ints Sēlis (2009.-2012.) - par labu darbu saņēmis 18 
apbalvojumus, tai skaitā 2011.gada 10.novembrī apbalvots ar Iekšlietu 
ministrijas sudraba "Goda zīmi" un 2012.gada 4.maijā Lietuvas ugunsdzēsības 
un glābšanas departamenta apbalvojumu „Ugunsdzēsēju zvaigzne”. 



 

 

33 

33 

 
Foto no www.vugd.gov.lv 
 
Brigādes komandiera vietnieks Andrejs Mihailovs - par labu darbu saņēmis 
vairākkārtējus apbalvojumus t.sk. 2010.gada 13.decembrī Lietuvas republikas 
Ugunsdzēsības un glābšanas departamenta apbalvojumu „Par nopelniem 
iedzīvotāju aizsardzībā” un 2011.gada 20.jūnijā Lietuvas republikas 
Ugunsdzēsības un glābšanas departamenta apbalvojumu „Ugunsdzēsēja glābēja 
zvaigzne”. 
 
Brigādes vecākais inspektors Andris Staļģevics – par labu darbu saņēmis 
Jelgavas brigādes Pateicības (2000. un 2002.gadā), VUGD Pateicības (2000. un 
2011.gadā), Zemgales reģiona brigādes Pateicības (2009., 2010. un 2012.), 
VUGD Goda rakstu (2004.). 
 
Brigādes inspektore Andžēla Mistjukeviča - par labu darbu saņēmusi 
Zemgales reģiona brigādes Pateicības (2009., 2010., 2011.). 
 
Brigādes Personāla un lietvedības sektora inspektore Vita Oļševska - par 
labu darbu saņēmusi Zemgales reģiona brigādes Pateicības (2009., 2010., 2011., 
2012.). 
Brigādes Personāla un lietvedības sektora vecākā speciāliste Dace 
Bogdanova - par labu darbu saņēmusi Zemgales reģiona brigādes Pateicības 
(2009., 2010., 2011., 2012.). 
 
Brigādes Personāla un lietvedības sektora vecākā speciāliste Ilze Drusta - 
Gulbe - par labu darbu saņēmusi Zemgales reģiona brigādes Pateicību (2012.). 



 

 

34 

34 

 
Brigādes Sakaru punkta inspektore Ksenija Bendzule – Zālīte - par labu 
darbu saņēmusi VUGD Goda rakstu (2011.). 
 
 
      Savukārt ar Viestura ordeņa Zelta goda zīmi apbalvots VUGD Zemgales 
reģiona brigādes vecākais speciālists Viktors Antoņenko. «Par ilggadēju 
uzcītīgu un uzticīgu kalpošanu valsts dienestā, 27 darba gadu ieguldījumu, 
piedaloties sarežģītu un bīstamu ugunsgrēku dzēšanā un par ieguldījumu VUGD 
prestiža celšanā,» teikts oficiālajā anotācijā, (Jelgavas vēstnesis 2012.g.13.martā). 
 

 
Valsts prezidents Valdis Zatlers (no labās) un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Zemgales reģiona brigādes Jelgavas daļas ugunsdzēsējs glābējs, virsniekvietnieks Viktors 
Antoņenko, kurš tiek apbalvots ar Viestura ordeņa Zelta goda zīmi par 27 gadu godprātīgu, 
pašaizliedzīgu un augsti profesionālu dienestu, lielu personīgo ieguldījumu sarežģītu un 
bīstamu ugunsgrēku dzēšanā un cilvēku glābšanā, svinīgajā valsts apbalvojumu pasniegšanas 
ceremonijā. Foto: Ieva Čika LETA, 04.05.2010. 
  
 V.Antoņenko dienesta laikā saņēmis vairākus apbalvojumus t.sk. 
2003.gadā – IeM bronzas krūšu zīmi. 
 
 
 
 
 
(2013.gada marts) 


	Zemgales reģiona brigādes amatpersonas aktīvi piedalās Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā Eiropas teritoriālās sadarbības mērķa ietvaros 2007.-2013.
	LATLITCBC
	FireFighting
	Flood

